
７．諸証明の交付件数

件 件 件 件 件

（資料：市民課）

８．労働組合及び組合員数 （各年6月30日現在）

人 人 人 人 人

（資料：産業活性室）

第８章　保　健　・　衛　生

１．医療施設状況

（注）医療施設数は、医療施設調査（各年１0月１日現在）による。 （資料：厚生労働省）

　　　医療従事者数（従業地別）は、医師・歯科医師・薬剤師調査（隔年12月31日現在）による。

組 合 員 総 数

113,693

2,628

529

年　度 
平成13年度 平成17年度平成14年度

291 229

39,806

45,797

40,928 40,245

14,890

47,063

 区　分

各 種 証 明 599 669

印 鑑 証 明 等

14,182 14,581

平 成 14 年

合 計

戸 籍 謄 抄 本 等

96

自動車臨時運行許可

男

女

区 分 

各 種 閲 覧

平成15年度

1,095

平成16年度

住 民 票 写 等 54,859 54,403 49,960

43,989 41,351

15,231

外 国 人 登 録 原 票
記 載 事 項 証 明

893 983 837 772

14,346

774

108,295

796 658

608

276

1,262 1,477 307 490352

240

847

278

102,980

年　次 
平 成 13 年 平 成 14 年 平 成 15 年 平 成 17 年

 区　分

116,075 103,867

平 成 16 年

2,412

2,123 2,059 2,041 1,867

2,370

1,841

2,919 2,717

27

診 療 所

26

医 療 施 設 数

587

24

平 成 15 年

平 成 17 年

5

97 5

96

97 5

平 成 16 年 95

23

5

29

総 数

1,089 － －62

労 働 組 合 総 数

－

 年 次 施 設 病 床
歯科 医師医 師歯科診療所 薬 剤 師

病　　　　　院

平 成 13 年

72

61 31 － － －

61 30939

－61 31 －

5 76

545

医 療 従 事 者 数

23

－

117 30

939

955

908

59 31 87 33

－29－



２．休日急病診療所の受診状況

人 人 人 人 人

日 日 日 日 日

人 人 人 人 人

（資料：健康推進課）

３．基本健康診査の受診状況 ４．健康手帳の交付状況

（資料：健康推進課） （資料：健康推進課）

５．予防接種受診状況

人 人 人 人 人 人 人 人 人

（注）見合わせ者含む。 （資料：健康推進課）

人

平 成 13 年 度

984
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132

1,070 2,107

2,119平 成 14 年 度 882

人

19

225

262

283
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左　　記
以外の者

755 731

689

700

717

三種混合

739

インフル日本脳炎

734

689

（乳幼児）

690

風　し　ん
ツベルク
リン反応

結 核

1,304

69

1,151

69

747

平成16年度

17

259

721

703

957

麻　し　ん

706－ 613 1,210

ポ　リ　オ
（急性灰白髄炎）

二種混合
（小学6年生）

1,608 544

Ｂ　Ｃ　Ｇ

平成 17 年度

平成 15 年度

平成 14 年度 723

700

1,180 346 416

6,705平 成 16 年度

平成 13 年度 2,637

1,372 2,637

485

2,755

2,735

1,163平 成 17 年 度 333 830

区 分 

7,006

7,415

 年 度

平 成 17 年 度 12,319 1,938 3,375

平 成 16 年 度

平 成 14 年 度

681

平 成 15 年 度 399 906

1,237

2,820

6,699

7,439

1,037

2,736

1,221

11,901 1,428

1,305

2,917

1,1582,773 7,700 平 成 16 年 度 174

平 成 15 年 度 11,658 1,483

人 人

平 成 13 年 度 11,701 1,466

10,837

区 分 
 年 度

受診者 異常なし

人 人 人

要指導 要医療
区 分 医　療

受給者 年 度

病

　
類

　
別

呼 吸 器 系 疾 患

消 化 器 系 疾 患

循 環 器 系 疾 患

そ の 他

0 ～ 1 歳

2 ～ 5 歳

年

　
齢

　
別

6 ～ 19 歳

20 ～ 69 歳

70 歳 以 上

70

15

 区　分

1,108

開 所 日 数

1 日 平 均 受 診 者 数

受 診 者 数

年　度 
平成13年度

957

平成14年度 平成15年度 平成17年度

365

71

14 16

981

69

274 289

236 256

25

211

165

289

289

178

238

222

336

18

647

142

3

165

824

141

1

142

435

280

301

26

計

19

814

201

876

213

1

214

654

185

6

136

468

516

1,325

1,429

7,2672,527

 エンザ

2,685

2,600

2,725

2,527

5,908

4,481

3,588
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６．胃部・胸部・子宮・乳房・大腸検診の受診状況

（資料：健康推進課）

７．乳幼児健診の受診状況

（注）平成15年度より、1歳8か月児健康診査に変更 （資料：健康推進課）

異常 要精密 要精密異常異常 異常

受診
者数

受診結果

要精密
検  査

要精密

なし 検  査

人 人

区 分 

 年 度

胃 部 検 診

人

受診
者数

受診結果

なし
要精密

人 人人 人 人

検  査 検  査

受診
者数

人 人

なし

人

受診
者数

受診結果

検  査

人人 人 人

大 腸 検 診

受診
者数

受診結果

なし

胸 部 検 診 子 宮 検 診

なし

乳 房 検 診

受診結果

異常

平成 13年度 1,013 870 143 1,700 1,670 30 2,774 2,752 22 2,854 2,721 133 4,382 3,979 403

平成 14 年度 1,068 914 154 1,752 1,729 23 2,755 2,730 25 2,848 2,705 143 4,346 3,990 356

平成 15 年度 1,120 917 203 1,791 1,778 13 2,851 2,830 21 2,990 2,840 150 4,854 4,434 420

平成 17 年度 1,116 902 214 4361,725 1,702 23 2,321

区 分 1歳6か月児健康診査

2,313

3歳児健康診査

8 1,436 1,269 167 5,319 4,883

 年 度

実施回数 受診者数 実施回数 受診者数

3か月児健康診査 8か月児健康診査

実施回数 受診者数 実施回数 受診者数 実施回数 受診者数 実施回数 受診者数

一　　般 歯　　科 一　　般 歯　　科

回 人 回 人 回 人 回 人人 回 人 回

平成13年度 24 683 24 662 24 651 24 651 24 654 24 654

平成14年度 24 622 24 651 24 674 24 674 24 665 24 665

平成15年度 24 656 24 675 20 539 20 540 24 654 24 654

平成17年度 24 581 24 612 24 578 24 577 24 672 24 671

平成 16 年度 1,097 926 171 1,884 1,807 77 2,794 2,776 18 2,880 2,730 150 4,835 4,396 439

平成16年度 24 611 24 589 24 645 24 626645 24 626 24
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８．し尿収集の状況

（注）し尿浄化槽汚泥を除く。 （資料：衛生センター）

９．もやすごみ収集の状況

（注）収集車台数・職員数は、年度末現在である。 （資料：衛生センター）

第９章　社会福祉

１．保育園の職員及び園児数 （各年4月現在）

（注）（　）内は、私立で再掲。 （資料：子育て支援課）

20

平成16年度 29,719 20,591 1,715.9 56.4 1.9 3～4 10 29

9,925 827 27.2 8.2

3～4

34

2.0 3～4 10 32

3～4 10

32

15412 (5) 1,285 (690) 125 (63) 1,345 (695)

1,250 (600)

1,260 (610)

(16)

28 (13)

(79)

(70)

156 (87)

161 (92) 1,250 (600)

1,250 (600)

(14)11 (4) 1,235 (686) (78)133 28

平 成 18 年

平 成 15 年

平 成 16 年 11 (4)

平 成 17 年

平 成 14 年 11 (4) 1,184

人

(678) 134 (79)

人

 年 計
保 育 園 数

保　育　士 そ　の　他

職　　　　　員　　　　　数区 分 
園　児　数

人

28 (14) 162 (93)

人

3～4 10 30

園児定員数

29,017 21,476 1,789.7 58.8

28,746 21,138 1,761.5 57.9

収 集 量

世帯 ｔ ｔ 人

平均収集間隔 収集車台数 職 員 数

台日

平成15年度

ｔ

29,444 21,619

(61) 24 (9) 139

10

月 平 均

2.0

㎏

19,882 1,656.8 54.5 1.9

2.0

日 平 均
一世帯当たり

収 集 量 一日排出量

29,052

115

1,801.6 59.2

(675) 128 (74)1,245

11 (4) 1,288 (675)

29

平成13年度

平成14年度

箇所 人

平成17年度

1,002

21.8 8.2 207,950

平成16年度 3,307

33.0 8.5

 年 度

対象世帯数
（10月1日現在）

年間収集量
区 分 

663

12,029

平成13年度 5,197

平成14年度 4,541

平成15年度 3,899

平成17年度 2,653

区 分 

 年 度

世帯

汲 取 世 帯 数

（10月1日現在） 一 日 汲 取 量

ℓ 日

20

平均収集間隔
一世帯当たり

20

2014,178 1,182

43.5 8.415,861 1,322

38.8 8.6

年 間 汲 取 量 月平均汲取量 日平均汲取量

kℓkℓ kℓ
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