7.諸証明の交付件数

年 度 区 分	平成13年度	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度
	件	件	件	件	件
印 鑑 証 明 等	43,989	41,351	40,928	40,245	39,806
住民票写等	54,859	54,403	49,960	47,063	45,797
戸籍 謄抄 本等	14,182	14,581	14,890	14,346	15,231
外国人登録原票記載事項証明	893	983	837	774	772
各 種 証 明	599	669	1,095	847	608
各 種 閲 覧	1,262	1,477	307	352	490
自動車臨時運行許可	291	229	278	240	276
合 計	116,075	113,693	108,295	103,867	102,980

(資料:市民課)

8. 労働組合及び組合員数

(各年6月30日現在)

× ×	年 次	平成 13 年	平成 14 年	平成 15 年	平成 16 年	平成 17 年
		人	人	人	人	人
組	合 員 総 数	2,919	2,717	2,628	2,370	2,412
	男	2,123	2,059	2,041	1,841	1,867
	女	796	658	587	529	545
労	働組合総数	26	24	27	23	23

(資料:産業活性室)

第8章 保健・衛生

1.医療施設状況

区分		医 療	施	設 数		医療	従事	者 数
	総数	病	院	· 診療所	歯科診療所	医師	歯科医師	薬剤師
年次	松 女 人	施設	病 床	19 1京 171	图 11 10 1京 [7]	K 라	ᄧᅄᅜᄧ	采用明
平成 13 年	96	5	1,089	62	29	-	-	-
平成 14 年	96	5	939	61	30	117	30	72
平成 15年	97	5	939	61	31	-	-	-
平成 16 年	95	5	955	59	31	87	33	76
平成 17年	97	5	908	61	31	-	-	-

(注)医療施設数は、医療施設調査(各年10月1日現在)による。

医療従事者数(従業地別)は、医師・歯科医師・薬剤師調査(隔年12月31日現在)による。

(資料:厚生労働省)

2 . 休日急病診療所の受診状況

×	分		F 度 	平成13年度	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度
受	診	者	数	957 ^人	1,108 人	981 ^人	1,151 人	1,304 ^人
開	所	日	数	71 ^日	70 ^日	69 ^日	69 ^日	69 ^日
1	日平均	受診者	 数	14 ^人	16 ^人	15 ^人	17 ^人	19 ^人
年	0 ~	1	歳	211	236	256	259	262
	2 ~	5	歳	274	289	289	365	435
龄	6 ~	19	歳	165	222	178	225	280
- Dul	20	- 69	歳	289	336	238	283	301
別	70	歳 以	上	18	25	20	19	26
病	呼 吸	器系统	疾患	647	824	654	814	876
類	消化	器系统	妄 患	142	141	185	201	213
大只	循 環	器系统	疾 患	3	1	6	4	1
別	そ	Ø	他	165	142	136	132	214

(資料:健康推進課)

3 . 基本健康診査の受診状況

年度区分	受診者	異常なし	要指導	要医療
	人	人	人	人
平成 13 年度	11,701	1,466	2,820	7,415
平成 14 年度	10,837	1,221	2,917	6,699
平成 15 年度	11,658	1,483	2,736	7,439
平成 16 年度	11,901	1,428	2,773	7,700
平成 17年度	12,319	1,938	3,375	7,006

(資料:健康推進課)

4.健康手帳の交付状況

年度	医 療 受給者	左 記 以外の者	計
	人	人	人
平成 13年度	1,037	1,070	2,107
平 成 14 年 度	882	1,237	2,119
平成 15年度	399	906	1,305
平成 16年度	174	984	1,158
平成 17年度	333	830	1,163

(資料:健康推進課)

5. 予防接種受診状況

2 · 1.6113		/ \// U											
区分	ポリオ	日本脳炎				結	杉	亥	·風 し	4	麻		4
年度	(急性灰白髓炎)		(小学6年生)	(乳幼児)	エンザ	ツベルク リン反応	В	C G		· h	<i>I</i> AA	U	h
	人	人	人	人	人	人		人		人			人
平成13年度	1,608	2,637	544	2,685	3,588	717	6	90	95	7		689	
平成14年度	1,372	2,637	516	2,600	4,481	723	7	00	68	1		721	
平成 15 年度	1,429	2,755	468	2,725	5,908	700	6	89	73	9		734	
平成16年度	1,325	2,735	485	2,527	6,705	755	7	31	74	7		703	
平成17年度	1,180	346	416	2,527	7,267	-	6	13	1,21	0		706	

(注)見合わせ者含む。 (資料:健康推進課)

6.胃部・胸部・子宮・乳房・大腸検診の受診状況

	JHP NT			300		WW 1771										
	区分	胃	部検	診	胸	部検	診	子	宮検	診	乳	房検	診	大	腸検	:診
		受診	受診	結果	受診	受診	結果	受診	受診	結果	受診	受診	結果	受診	受診	結果
年 度		者数	異常なし	要精密 検 査	者数	異常なし	要精密検 査	者数	異常なし	要精密 検 査	者数	異常なし	要精密検 査	者数	異常なし	要精密 検 査
		人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人
平成	13 年 度	1,013	870	143	1,700	1,670	30	2,774	2,752	22	2,854	2,721	133	4,382	3,979	403
平 成 ⁻	14 年 度	1,068	914	154	1,752	1,729	23	2,755	2,730	25	2,848	2,705	143	4,346	3,990	356
平成	15 年 度	1,120	917	203	1,791	1,778	13	2,851	2,830	21	2,990	2,840	150	4,854	4,434	420
平成	16 年 度	1,097	926	171	1,884	1,807	77	2,794	2,776	18	2,880	2,730	150	4,835	4,396	439
平成	17年度	1,116	902	214	1,725	1,702	23	2,321	2,313	8	1,436	1,269	167	5,319	4,883	436

(資料:健康推進課)

7.乳幼児健診の受診状況

区分	3か月児(建康診査	8か月児(建康診査	1	歳6か月り	見健康診査	t. 1	3歳児健康診査			
	中华厄勒	平於字粉	実施回数	平於字粉	_	般	歯	科	_	般	歯	科
年度	关心凹奴	文形自奴	关心凹奴	文形自奴		受診者数	実施回数	受診者数	実施回数	受診者数	実施回数	受診者数
		人	回	人	回	人	回	人	回	人	回	人
平成13年度	24	683	24	662	24	651	24	651	24	654	24	654
平成14年度	24	622	24	651	24	674	24	674	24	665	24	665
平成15年度	24	656	24	675	20	539	20	540	24	654	24	654
平成16年度	24	611	24	589	24	645	24	645	24	626	24	626
平成17年度	24	581	24	612	24	578	24	577	24	672	24	671

(注)平成15年度より、1歳8か月児健康診査に変更

(資料:健康推進課)

8. し尿収集の状況

年度 区分	汲取世帯数 (10月1日現在)	年間汲取量	月平均汲取量	日平均汲取量	一世帯当たり 一日汲取量	平均収集間隔
	世帯	k	k	k		日
平成13年度	5,197	15,861	1,322	43.5	8.4	20
平成14年度	4,541	14,178	1,182	38.8	8.6	20
平成15年度	3,899	12,029	1,002	33.0	8.5	20
平成16年度	3,307	9,925	827	27.2	8.2	20
平成17年度	2,653	7,950	663	21.8	8.2	20

(注)し尿浄化槽汚泥を除く。

(資料:衛生センター)

9.もやすごみ収集の状況

区分	対象世帯数	左 明顺	月平均	日平均	一世帯当たり	亚也顺佳即原	四集市ム粉	m = *
年度	(10月1日現在)	年間収集量	収集量	収集量	一日排出量	半均以集间隔	収集車台数	職員数
	世帯	t	t	t	kg	日	台	人
平成13年度	28,746	21,138	1,761.5	57.9	2.0	3 ~ 4	10	34
平成14年度	29,017	21,476	1,789.7	58.8	2.0	3 ~ 4	10	32
平成15年度	29,444	21,619	1,801.6	59.2	2.0	3~4	10	32
平成16年度	29,719	20,591	1,715.9	56.4	1.9	3~4	10	29
平成17年度	29,052	19,882	1,656.8	54.5	1.9	3~4	10	30

(注)収集車台数・職員数は、年度末現在である。

(資料:衛生センター)

第9章 社会福祉

1.保育園の職員及び園児数

(各年4月現在)

区分	保育園数	園 児 数	職	員	数	園児定員数
年	休 月 图 奴	困元数	保育士	その他	計	图元足貝奴
	箇所	人	人	人	人	人
平成 14 年	11 (4)	1,184 (678)	134 (79)	28 (14)	162 (93)	1,250 (600)
平成 15年	11 (4)	1,235 (686)	133 (78)	28 (14)	161 (92)	1,250 (600)
平成 16 年	11 (4)	1,245 (675)	128 (74)	28 (13)	156 (87)	1,250 (600)
平成 17年	11 (4)	1,288 (675)	115 (61)	24 (9)	139 (70)	1,260 (610)
平成 18 年	12 (5)	1,285 (690)	125 (63)	29 (16)	154 (79)	1,345 (695)

(注)()内は、私立で再掲。

(資料:子育て支援課)